1/2

第２５７回教育研究評議会（臨時） 議事概要

  日 時  令和６年４月１日（月）１１時００分～１１時２０分

 場 所 本部棟大会議室

 出席者  和田（議長），森本，中村，三浦（要），谷内江，尾島，長谷部，飯山，中山，

山本（茂），山本（卓），合田，星野，辻井，髙橋，中野，松本（宏），佐藤，

片岡，石川，汲田，八木谷，由比，伊藤，堀，山本（靖），加藤，田嶋，毎田，

小島，瀬戸，河﨑，坂本，足立，吉川，垣内，吉崎，鈴木，長尾，松本（佳），

守田

（以下，Webによる出席者）

佐無田

欠席者  堀田，水野，杉山

 陪席者  塩川，山岸，林，松本（邦），絹谷，浅野，村本

（以下，Webによる陪席者）

三浦（久），尾﨑，猪熊，谷内，本田，安部，本所，佐川，長谷川，森下，篠

田，大黒，髙山

議事に先立ち，議長から，資料１に基づき，新任の副学長及び学長補佐の紹介があった。

また，資料２に基づき，議長から，金沢大学規則第16条第２項第２号から第４号までに規定

する評議員の紹介があった。

１ 協 議

（１） 経営協議会委員の選出

議長から，資料３に基づき，国立大学法人金沢大学規則第18条第２項第３号に規定

する学外委員として任命予定の以下の候補者について説明があり，審議の結果，承認

された。

・有松 育子  元 国立教育政策研究所 所長〈再任〉

   元 文部科学省生涯学習政策局長

・大橋 徹二  コマツ取締役会長〈再任〉

・河田 悌一  関西大学 東京センター長〈再任〉

 前 日本私立学校振興・共済事業団 理事長

元 関西大学学長

・後藤 ひとみ 北海道教育大学 理事（非常勤）〈再任〉

 前 愛知教育大学学長

・里見 進   日本学術振興会 顧問〈再任〉

      前 東北大学総長

・新保 博之  金沢市副市長〈再任〉

・武田 泉穂  MVP株式会社 代表取締役〈新任〉

・徳田  博  石川県副知事〈再任〉

・原田 明久  ファイザー株式会社代表取締役社長〈再任〉

2/2

・山内 雅喜  ヤマトホールディングス株式会社参与〈再任〉

・渡辺 芳人  大学共同利用機関法人自然科学研究機構 分子科学研究所所長〈再任〉

         〔任期：令和６年４月１日～令和８年３月31日，敬称略〕

また，議長から，同規則第18条第２項第２号に規定する学長が指名する理事につい

て，森本理事，塩川理事及び山岸理事を指名したことの報告があった。

続いて，学長が指名する職員について，飯山融合研究域長，山本人間社会研究域長，

松本理工研究域長，堀医薬保健研究域長，吉崎附属病院長を指名したことの報告があ

った。

２ 報 告

（１） 令和６年度の運営体制

議長から，資料４に基づき，令和６年度の運営体制について説明があった。

（２）学長職務代行者の指名

議長から，学長職務代行者について，第１順位を森本理事，第２順位を中村理事と

する旨の報告があった。

〇次回開催予定

第２５８回教育研究評議会      日時：４月１９日（金） １３時３０分から